



همراه‌سازی دستگاه‌ها برای تحقق برنامه هفتم

برای تحقق اهداف برنامه هفتم توسعه باید ساختاری را برای همراه‌سازی دستگاه‌های اجرایی آماده کنیم. به گزارش تسنیم، حمید پورمحمدی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، با بیان اینکه سازمان برنامه و بودجه متولی اجرای برنامه هفتم است، گفت: در برنامه هفتم، اهداف مهم و بزرگی همچون رشد اقتصادی هشت درصدی، تک‌رقمی کردن تورم و بیکاری، کاهش ضریب جینی و افزایش بهره‌وری، تعیین شده است. او افزود: برای تحقق اهداف برنامه هفتم، باید ساختاری را برای همراه‌سازی دستگاه‌های اجرایی آماده کنیم و از ظرفیت شورای عالی راهبری برنامه هفتم توسعه به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور، نهایت استفاده را برای تحقق اهداف برنامه هفتم ببریم.



تقویت توان تسهیلات‌دهی بانگ‌ها

برآوردها نشان می‌دهد برای پرداخت وام ازدواج ۸۰۰ هزار میلیارد تومان منابع مورد نیاز است در حالی که توان پرداخت شبکه بانکی بیش از ۳۰۰ هزار میلیارد تومان نیست. بانک مرکزی مکاتباتی با مجلس انجام داده تا زمینه برای تامین منابع و کاستن از صف متقاضیان فراهم شود. به گزارش ایسنا، محمد نادعلی مدیرکل عملیات پولی و اعتباری بانک مرکزی گفت: با تدابیر در دست اجرای بانک مرکزی و با تصویب هیئت عالی این بانک، به زودی منابع جدید برای پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج اختصاص می‌یابد که با این اقدام در کنار اضافه شدن دو بانک قرض الحسنه رسالت و مهر برای پرداخت وام ازدواج، یک‌سوم صف متقاضیان تا پایان سال جاری کاهش یابد. نادعلی افزود: با رایتی‌هایی که در جریان است امیدواریم منابع دیگری به جز منابع بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات ازدواج به شبکه بانکی تزریق شود.



شبکه برق زیر فشار سنگین

شبکه برق زیر فشار سنگینی به سر می‌برد و در این شرایط طبیعی است که حوادث افزایش پیدا می‌کند. به گزارش خبرآنلاین، علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو، گفت: در هفته‌ای که پشت سر گذاشتیم، برخی از شهرها رکورد حرارتی خود را شکستند و برخی شهرها مثل تهران به رکورد حرارتی خودشان نزدیک شدند. تقریباً نیاز مصرف صنعت برق به حدود ۸۰ هزار مگاوات رسیده که عدد دقیق آن ۷۹ هزار و ۸۷۲ مگاوات بود؛ این عدد نسبت به اوج مصرف سال گذشته که ۷۳ هزار و ۴۶۳ مگاوات بود، ۸/۷ درصد رشد دارد و افزایش ۶۴۰۰ مگاواتی را نشان می‌دهد. او ادامه داد: در شرایط کم‌باری اگر حادثه‌ای داشته باشیم با مانور خطوط و جابه‌جایی خط، بار را منتقل می‌کنیم؛ اما در شرایط اوج مصرف، ظرفیت مانور شبکه کم می‌شود و حوادث منجر به محدودیت می‌شود. محرابیان عنوان کرد: کارشناسان هواشناسی گفته‌اند این شرایط گرم تا چند روز آینده در مناطق جنوبی و مرکزی کشور ادامه می‌یابد و پیش‌بینی می‌کنیم روند مصرف برق در همین محدوده باشد و خواهش ما از مردم این است که حتماً در مصرف برق صرفه‌جویی داشته باشند.



دوشنبه سیمه‌گر بی‌تو

عکس: Getty

ارزش کل بازار تمام دارایی‌های ارزهای دیجیتال پس از سقوط با ۱۷/۱ درصد کاهش به ۱/۸۶ تریلیون دلار رسید

۱۷ درصد افزایش داشته است. قیمت اتر، توکن بومی زیربنای بلاکچین اتریوم، به حدود ۲۲۰۰ دلار کاهش یافت و سود سال خود را از بین برد. توکن BNB بایننس ۲۰ درصد کاهش داشت و سولانا ۲۲ درصد پایین‌تر از ارزش خود معامله شد. ارزش کل بازار تمام دارایی‌های کریپتو پس از سقوط با ۱۷/۱ درصد کاهش به ۱/۸۶ تریلیون دلار رسید. با این حال، پس از افزایش ۶/۲ درصدی به ۲/۰۹۰ تریلیون دلار صعود کرد. سرمایه‌گذاران منتظر داده‌های تجاری جدید از چین و تایوان و نیز تصمیمات بانک مرکزی در هند و استرالیا هم بودند. پس از تصویب کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات متحده در سال جاری و جوجه جدید قابل معامله در مبادلات نقدی برای بیت‌کوین و اتر، آخرین سقوط رمزارز را سرمایه‌گذاران بیشتری احساس خواهند کرد. صندوق‌های قابل معامله در بورس (ETF) شاهد گردش صدها میلیون دلاری این کوین‌ها بوده‌اند. پیشتخربرگزاری‌ها اعلام کرده بودند که مورگان استنلی به زودی به ۱۵۰۰۰ مشاور مالی خود اجازه می‌دهد تا صندوق‌های قابل معامله در بورس بیت‌کوین را به مشتریان خود ارائه دهند. کارشناسان این حرکت را گامی مهم برای ورود بانک‌های بزرگ وال استریت به فضای دارایی دیجیتال می‌دانستند. تا این مرحله، کسب‌وکارهای مدیریت ثروت در وال استریت تنها در صورتی معاملات را تسهیل می‌کردند که مشتریان به طور خاص درخواست قرار گرفتن در معرض جوجه ارز دیجیتال جدید را داشته باشند. مورگان استنلی اولین بازیگر اصلی است که به مشاوران اجازه می‌دهد تا به طور فعال تخصص بیت‌کوین را به مشتریان توصیه کنند.

دلایل اصلی ریزش بازار چه بود؟

کارشناسان صنعت کریپتو چند عامل ویژه و مهم را برای سقوط بازار در هفته گذشته ذکر کرده‌اند که به طور خلاصه به شرح زیر هستند. عامل اول گزارش حقوق و دستمزد غیر کشاورزی ایالات متحده بود. تحلیلگران می‌گویند گزارش حقوق و دستمزد غیر کشاورزی (NFP) که توسط اداره کار و آمار ایالات متحده منتشر شد، یک اثر موجی بر بازار ارزهای دیجیتال گذاشت. افزایش سهام غول‌های فناوری مانند انویدیا، اپل و آلفابت (گوگل)، منجر به اخراج کارکنان و کاهش مداوم رکورد NFP و موجی از فروش سهام شده است. این سبگیری احساساتی ترس را به بازارهای رمزنگاری گسترش داده باعث شد سرمایه‌گذاران دارایی‌های خود را بفروشند. دومین عامل فدرال رزرو و نرخ بهره بود. وقتی بانک مرکزی نرخ بهره را افزایش می‌دهد، می‌تواند وام‌گیری دارایی‌های گران‌تر و پرخطرتر مانند ارزهای دیجیتال را جذاب‌تر کند. این کاهش عرضه پول احتمالی از عوامل سقوط می‌تواند باشد. سومین عامل تحولات و عدم قطعیت پیرامون انتخابات آمریکا است که به سقوط بازارها منجر شده است. بلاتکلیفی پیرامون انتخابات ایالات متحده بی‌ثباتی را در اقتصاد ایجاد کرده و رکود جهانی ناشی از جنگ روسیه و اوکراین را تشدید کرده است. سرمایه‌گذاران به دلیل ترس از تحریم‌های احتمالی از بازار کریپتو خارج می‌شوند. سایر عوامل مؤثر در سقوط بازار رمزارزها عبارت بودند از فروپاشی شاخص‌های نیکی ژاپن و شاخص قیمت سهام توکیو (TOPIX) که هر کدام بیش از ۸ درصد سقوط کردند؛ بدترین زیان بازار سهام از سال ۱۹۸۷. و از سویی براساس گزارش درآمد سه‌ماهه دوم شرکت برکشایر هاتاوی متعلق به وارن بافت، این شرکت نزدیک به ۵۰ درصد از سهام خود را در شرکت اپل فروخت. همین امر بر نگرانی سهامداران بازار افزود.

بعد از ریزش دوشنبه چه اتفاقی افتاد؟

معاملات صندوق‌های قابل معامله در بورس بیت‌کوین از ژانویه آغاز شد و پس از آن در ماه گذشته جوجه اتر هم بر آن اضافه شدند. سی‌ان‌بی‌سی‌نیوز در گزارشی نوشت که برای بسیاری از سرمایه‌گذاران، این اولین مواجهه آنها با ارزهای دیجیتال و نوسانات

ناشی از آن است. داده‌های جریان خالص از شرکت داده‌های رمزنگاری CoinGlass نشان می‌دهد که در بیشتر موارد، دارندگان صندوق‌های قابل معامله در بورس در این بازی دوام آورده‌اند.

در تمام صندوق‌های قابل معامله در بورس بیت‌کوین نقدی، حدود ۱۶۹ میلیون دلار خروجی خالص وجود داشت. صندوق محبوب IBIT منتشر شده توسط BlackRock هیچ بازخریدی نداشت و خروجی‌های روز دوشنبه تنها کسری از بیش از ۵۰ میلیارد دلار ارزش بازار یا مارکت کپ (Market Cap) این جوجه است. تحلیلگران جی‌پی‌مورگان چیس در یادداشتی نوشتند که حجم صندوق‌های قابل معامله در بورس بیت‌کوین در روز دوشنبه بیش از دو برابر شد و از جمعه به بیش از ۵/۲ میلیارد دلار رسید. این بانک اضافه کرد که حجم معاملات آغاز معامله در ژانویه را تحت الشعاع قرار داد. در صندوق‌های قابل معامله در بورس اسپات اتر، بیش از ۴۹ میلیون دلار به تمام صندوق‌ها اضافه شد و تحلیلگران جی‌پی‌مورگان اضافه کردند که حجم معاملات «به طور قابل توجهی افزایش یافته است.» تحلیلگران دارایی‌های دیجیتال در برنشتاین در یادداشتی در روز دوشنبه ۵ اوت نوشتند که برخلاف دوره‌های قبلی که سرمایه‌گذاری روی بیت‌کوین از طریق صرافی‌های رمزنگاری سخت‌تر بود، صندوق‌های قابل معامله در بورس بیت‌کوین زنده و «بسیار نقدشونده» هستند و حدود ۲ میلیارد دلار در روز معامله می‌شوند. به نوشته آنها «ما انتظار داریم تا در سه‌ماهه سوم و چهارم تاییدیه‌های بیشتری را دریافت کنیم، بنابراین رمپ‌های بیشتری برای تخصیص دارایی به بیت‌کوین فراهم می‌کنیم.» با استفاده از رمپ‌های ورودی یا Crypto on-ramps، افراد و کسب‌وکارها می‌توانند به راحتی پول معمولی خود را به ارزهای دیجیتال تبدیل کنند، که به آنها امکان می‌دهد دارایی‌های دیجیتالی داشته باشند.

سی‌ان‌بی‌سی در گزارشی نوشت که جدیدترین روند صعودی بیت‌کوین مستقیماً با سرازیر شدن ده‌ها میلیارد دلار به صندوق‌های ارز دیجیتال جدید هم‌زمان شده است. این عددی است که با مشارکت بیشتر مشاوران مالی می‌تواند به‌طور چشمگیری افزایش یابد. از آنجایی که بیت‌کوین بیشتر به یک دارایی کلان‌نقد تبدیل می‌شود، تحلیلگران برنشتاین انتظار دارند که کریپتوها در سه‌ماهه سوم تا حد زیادی با «اشارات کلان و انتخاباتی» معامله شوند. پس از ریزش شدید بازار در روز دوشنبه، روز سه‌شنبه سرمایه‌گذاران شاهد بازگشت بازارها بودند. به نوشته تحلیلگران برنشتاین، اگر بازارهای سهام گسترده‌تر پس از واکنش فدرال رزرو بهبود یابند، انتظار داریم که بازارهای بیت‌کوین و کریپتو نیز به دنبال آن بهبود یابند. از سویی تحلیلگران بارکلیز هم در روز دوشنبه خاطرنشان کردند که حجم معاملات در محصولات صندوق‌های قابل معامله در بورس هنوز نسبت به حجم مبادلات ارزهای دیجیتال کمتر است.

اتفاقات جدید بازار رمزارزها

کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات متحده سرانجام در ماه جولای اولین صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله اتریوم را تأیید کرد. با این حال این امر کاتالیزور صعودی مورد انتظار سرمایه‌گذاران اتریوم نبوده است. کارشناسان بازار رمزارز در مجله فوربز نوشته‌اند قیمت بیت‌کوین در جولای تا حدی به لطف سرفصل‌های اصلی انتخابات ریاست‌جمهوری که احتمالاً در سال ۲۰۲۵ درهای کاخ سفید را به روی دوستدار رمزنگاری باز کند، افزایش یافت. قیمت بیت‌کوین در اوایل ژوئیه برای مدت کوتاهی به زیر ۵۴۰۰۰ دلار یعنی پایین‌ترین حد چهار ماهه خود رسید، اما با ارزش‌ترین ارز دیجیتال جهان از آن سطح جهش کرد و در بقیه ماه روند صعودی داشت. قیمت بیت‌کوین در ژوئیه بیش از ۱۱ درصد رشد کرد و این ماه را با قیمت بالای ۶۷۰۰۰ دلار به پایان رساند. قیمت اتریوم در ماه جولای ۲/۴ درصد کاهش یافت و به ۳۲۷۲ دلار رسید. در میان ۱۰ ارز دیجیتال بزرگ براساس ارزش بازار، ارز XRP با ۲۶/۹ درصد سود، بهترین عملکرد را در ماه جولای داشت. ارز تون کوین (TON) بدترین عملکرد ماه را داشت اما در کل در سه ماه گذشته ۲۱/۵ درصد رشد داشت. قیمت بیت‌کوین نسبت به سال گذشته ۶۱/۸ درصد در سال ۲۰۲۴ افزایش یافته است و این ارز دیجیتال را برای دومین سال متوالی با افزایش قابل توجه قیمت در مسیر خود قرار داده است. قیمت اتریوم نیز ۴۱/۸ درصد در سال ۲۰۲۴ افزایش یافته است. ارزش کل بازار جهانی ارزهای دیجیتال در نوامبر ۲۰۲۱ به بیش از ۲/۹ تریلیون دلار رسید، اما در زمستان کریپتو در سال ۲۰۲۲ ضربه بزرگی خورد. ارزش بازار آن تا ماه اوت به ۲/۴ تریلیون دلار بهبود یافته است. تقریباً شش ماه پس از تصویب اولین صندوق‌های قابل معامله بیت‌کوین توسط کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا، این کمیسیون در ماه جولای به‌طور رسمی اولین دسته از صندوق‌های قابل معامله اسپات اتریوم را تأیید کرد. سرمایه‌گذاران از اکتبر ۲۰۲۳ به صندوق‌های قابل معامله آتی اتریوم مورد تأیید کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا دسترسی داشته‌اند، اما صندوق‌های قابل معامله اسپات جدید اولین سرمایه‌گذاری‌هایی هستند که به جای قراردادهای مشتقات ارزهای دیجیتال، روی خود ارز دیجیتال سرمایه‌گذاری می‌کنند. هفته گذشته شرکت ماینینگ کوره سایننتیفیک (Core Scientific) که اعلام ورشکستگی کرده بود اما با بازگشت به بازار، سهام آن ۱۴۰ درصد افزایش یافت، قراردادی به ارزش ۶/۷ میلیارد دلار با کوره ویوو (CoreWeave)، استارت‌آپی که از پشتیبانی انویدیا، یکی از تامین‌کنندگان اصلی فناوری تراشه، برخوردار است، امضا کرد تا در این بازار اجرای مدل‌های هوش مصنوعی را به‌کار گیرد. کوره سایننتیفیک قرار است ۱۱۲ مگاوات زیرساخت محاسباتی اضافی را برای پشتیبانی از عملیات کوره ویوو ارائه کند. کوره سایننتیفیک اعلام کرده این قرارداد علاوه بر توافق موجود که انتظار می‌رود ۴/۷ میلیارد دلار درآمد به همراه داشته باشد در طی ۱۲ سال ۲ میلیارد دلار درآمد ایجاد می‌کند. استخراج‌کنندگان بیت‌کوین چند ماهی هست که به سمت ایجاد زیرساخت‌های هوش مصنوعی در